
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОГКОУ «Школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья 

  № 88 «Улыбка» 

 

 

ПРИКАЗ 

06.04.2020                                                                                             №64 

 

г. Ульяновск 
 
 

Об организации обучения с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

 
На основании статьи 16 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Порядка применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ (приказ Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 23.08.2017 №816),  Указа Президента Российской 

Федерации от 02.04.2020 №239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением 

новой коронавирусной инфекции (СOVID 19)», методических рекомендаций Министерства 

просвещения Российской Федерации по реализации образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, образовательных программ 

среднего профессионального образования  и дополнительных общеобразовательных 

программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий (письмо от 19.03.2020 г. №ГД-39/04) (далее – методические рекомендации), 

письма Министерства образования и науки Ульяновской области от 06.04.2020 №73-

ИОГВ01/2540 – исх «Об организации дистанционного обучения» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С 08.04.2020 и до особого распоряжения организовать обучение в ОГКОУ «Школа-

интернат №88 «Улыбка» в условиях домашней самоизоляции детей и педагогических 

работников с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий согласно методических рекомендаций. 

2. Обеспечить прохождение адаптированных основных общеобразовательных 

программ обучающимися ОГКОУ «Школа-интернат №88 «Улыбка». 

3. Провести разъяснительную работу с участниками образовательных отношений 

(обучающиеся, педагоги, родители (законные представители) в части организации 

обучения с применением дистанционных образовательных технологий. 

4. Информацию об организации обучения с применением дистанционных 

образовательных технологий, электронные ресурсы (ссылки на образовательные сайты и 

платформы) для обучающихся и родителей (законных представителей) разместить на сайте 

ОГКОУ «Школа-интернат №88 «Улыбка» и в АИС «Сетевой город. Образование». 

5. Утвердить план реализации адаптированных основных общеобразовательных 

программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий (Приложение 1). 

 

Директор школы-интерната                                 Н.А.Исмаилова 



Приложение 1. 

 

План реализации адаптированных основных общеобразовательных 

программ с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

№ 

п/

п 

Мероприятие Ответственный  Дата 

выполнения 

Отметка о 

выполнении 

I. Разработка локальных актов 

1 Приказ об организации работы  

ОГКОУ «Школа-интернат №88 

«Улыбка» с 08.04.2020 

Исмаилова Н.А. 06.04.2020  

2 Положение о реализации 

образовательной деятельности, 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ с 

применением электронного 

обучения, дистанционных 

образовательных технологий  

Чернышева З.Е. 07.04.2020  

3 Приказ об организации обучения с 

применением дистанционных 

образовательных технологий 

Душкина О.Е. 06.04.2020  

4 Приказ об утверждении 

Положения о реализации 

образовательной деятельности, 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ с 

применением электронного 

обучения, дистанционных 

образовательных технологий 

Исмаилова Н.А. 07.04.2020  

5 Приказ об утверждении перечня и 

порядка применения электронных 

образовательных ресурсов, 

приложений, которые 

допускаются к использованию в 

учебном деятельности. 

Душкина О.Е. 06.04.2020  

6 Внесение дополнений в 

должностные инструкции, правила 

внутреннего трудового порядка  

Исмаилова Н.А. 

Михайлова О.В. 

08.04.2020  

II. Информационные мероприятия для всех участников образовательной 

деятельности 

1 Производственное совещание с 

целью информирования 

работников об изменениях в 

организации деятельности ОГКОУ 

«Школа-интернат №88 «Улыбка» 

в он-лайн режиме 

Исмаилова Н.А. 06.04.2020  

2 Информирование педагогов о 

рекомендуемых цифровых 

платформах, консультации об их 

использовании 

Чернышева З.Е. В течение 

всего периода 

 



3 Проведение обучающих 

мероприятий для педагогов по 

проведению видеоконференций, 

видеоуроков  

Чернышева З.Е В течение 

всего периода 

 

4 Совещание учителей по 

корректировке рабочих программ 

(укрепление блоков, прохождение 

тем и т.п.) в onlin режиме 

Душкина О.Е. 

Тютерева Л.А. 

07.04.2020  

5 Создание пресс-релиза о режиме 

работы, включая информацию о 

нормах СанПин по работе с 

электронными ресурсами, с 

указанием телефонов для 

обратной связи 

Чернышева З.Е 07.04.2020  

6 Размещение актуальной 

информации о работе ОГКОУ 

«Школа-интернат №88 «Улыбка» 

в период повышенной готовности 

(документы – ссылка, пресс-релиз) 

Чернышева З.Е В течение 

всего периода 

 

7 Уведомление родителей (законных 

представителей) о реализации 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ с 

применением электронного 

обучения, дистанционных 

образовательных технологий 

Администрация, 

классные 

руководители 

07.04.2020  

8 Сбор заявлений родителей 

(законных представителей) 

Администрация, 

классные 

руководители 

08.04.2020 – 

10.04.2020 

 

III. Организация обучения с применением ДОТ 

1 Мониторинг технических средств, 

имеющихся в ОГКОУ «Школа-

интернат №88 «Улыбка» для 

оборудования рабочих мест 

педагогов 

Чернышева З.Е 06.04.2020-

07.04.2020 

 

2 Мониторинг технических средств 

для оборудования рабочих мест 

обучающихся 

Чернышева З.Е 

Классные 

руководители 

06.04.2020-

07.04.2020 

 

3 Организация педагогов на онлайн-

обучение через участие в 

вебинарах по использованию 

рекомендуемых цифровых 

платформ 

Чернышева З.Е В течение 

всего периода 

 

4 Составление перечня 

используемых ресурсов, 

приложений 

Чернышева З.Е В течение 

всего периода 

 

5 Формирование расписания уроков 

с применением дистанционных 

образовательных технологий по 

каждом классу. 

Тютерева Л.А. 

Душкина О.Е. 

07.04.2020  

6 Корректировка и ведение сетевого 

журнала 

Тютерева Л.А. 

Душкина О.Е. 

В течение 

всего периода 

 



7 Организация проведения учебных 

занятий, консультаций на 

школьном портале или иной 

платформе с использованием 

различных электронных 

образовательных ресурсов 

Педагогические 

работники 

В течение 

всего периода 

 

8 Организация самостоятельной 

домашней работы с обратной 

связью через электронную почту, 

чаты, социальные сети и т.д. 

Педагогические 

работники 

В течение 

всего периода 

 

9 Учет результатов образовательной 

деятельности в электронной 

форме на портале АИС «Сетевой 

город» 

Педагогические 

работники 

В течение 

всего периода 

 

10 Мониторинг результативности 

проведения уроков с применением 

дистанционных образовательных 

технологий 

Тютерева Л.А. 

Душкина О.Е. 

В течение 

всего периода 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


